
THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 178/2003/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 3 tháng 9 năm 2003

Sign In

QUYẾT ĐỊNH CỦA THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Phê duyệt Đề án Tuyên truyền Chương trình tổng thể cải cách

hành chính nhà nước giai đoạn 2001 - 2010

 

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ  

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2001 - 2010

được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 136/2001/QĐ-TTg ngày 17

tháng 9 năm 2001;

Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Nội vụ,

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Phê duyệt Đề án Tuyên truyền Chương trình tổng thể cải cách hành chính

nhà nước giai đoạn 2001 - 2010.

Điều 2. Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính của Chính phủ có trách nhiệm theo dõi, chỉ

đạo và hướng dẫn các cơ quan có liên quan ở Trung ương và địa phương triển khai

thực hiện Đề án này.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 15 ngày, kể từ ngày đăng Công báo.

Điều 4. Các đồng chí thành viên Ban Chỉ đạo Cải cách hành chính của Chính phủ,

các Bộ trưởng, Thủ trưởng cơ quan ngang bộ, Thủ trưởng cơ quan thuộc Chính phủ,

Chủ tịch Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chịu trách

nhiệm thi hành Quyết định này./.

 

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D21227


Đề án Tuyên truyền Chương trinh tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai

đoạn 2001 - 2010

(Ban hành kèm theo Quyết định số 178/2003/QĐ-TTg

ngày 03tháng 8 năm 2003 của Thủ tướng Chính phủ)

 

Phần I

MỤC TIÊU, YÊU CẦU TUYÊN TRUYỀN CHƯƠNG TRÌNH TỔNG THỂ CẢI CÁCH

HÀNH CHÍNH NHÀ NƯỚC GIAI ĐOẠN 2001 - 2010

 

I. Mục tiêu

1. Cán bộ, công chức, các tầng lớp nhân dân có nhận thức đầy đủ, rõ ràng và thống

nhất về Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2001 - 2010,

cụ thể là:

Thực trạng nền hành chính nhà nước; những thuận lợi, khó khăn trong công cuộc

cải cách hành chính.

Mục tiêu của Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước.

Nội dung của Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước.

Quan điểm, kế hoạch cụ thể và biện pháp tổ chức thực hiện Chương trình tổng thể

cải cách hành chính nhà nước.

Nhiệm vụ của các cấp, các ngành và của toàn dân trong việc thực hiện Chương trình

tổng thể cải cách hành chính nhà nước.

2. Cán bộ, công chức có thái độ tích cực, động cơ đúng đắn, thực sự tham gia hăng

hái vào công cuộc cải cách hành chính nhà nước và kế hoạch triển khai thực hiện

Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước.

Đội ngũ cán bộ lãnh đạo, cán bộ quản lý, công chức, viên chức thực sự là những

người có vai trò quyết định đến sự thành công của công cuộc cải cách hành chính.

Khơi dậy ý thức tự giác rèn luyện, tu dưỡng, đề cao tinh thần trách nhiệm, chấp

hành nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, tạo sự chuyển biến trong nhận thức của

đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức.



3. Các cấp uỷ đảng, tổ chức chính quyền các cấp, các ngành, các cơ quan đoàn thể

cũng như đối với đội ngũ cán bộ lãnh đạo, công chức hành chính hành động nhất

quán để tạo ra động lực và bước phát triển mới trong công cuộc cải cách hành

chính.

II. Yêu cầu

1. Thực hiện công tác tuyên truyền có hiệu quả và theo đúng lộ trình đã xác định

trong Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước.

2. Phổ biến, tuyên truyền kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, liên tục, rộng khắp, nhiều

tuyến, nhiều chiều, phù hợp với nhu cầu, đặc điểm và nhiệm vụ của từng đối tượng,

trên từng địa bàn, từng ngành, từng địa phương.

3. Gắn công tác tuyên truyền với việc thực hiện các Chương trình hành động thực

hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước; lồng ghép việc tuyên

truyền cải cách hành chính nhà nước với việc phổ biến, tuyên truyền, giáo dục về

các chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước, về đổi mới hệ

thống chính trị, cải cách lập pháp, cải cách tư pháp, xây dựng Nhà nước pháp quyền

xã hội chủ nghĩa của nhân dân, do nhân dân và vì nhân dân; gắn việc tổ chức thực

hiện các nhiệm vụ chính trị, chương trình phát triển kinh tế - xã hội cụ thể với các

hoạt động xây dựng và hoàn thiện pháp luật, xiết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính,

tăng cường pháp chế xã hội chủ nghĩa.

4. Đáp ứng có hiệu quả nhu cầu hiểu biết của cán bộ, công chức và mọi tầng lớp

nhân dân những kiến thức cơ bản về cải cách bộ máy nhà nước và cải cách hành

chính nhà nước, góp phần nâng cao dân trí, phát triển và hoàn thiện toàn diện con

người mới xã hội chủ nghĩa, phục vụ sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại hoá, chủ

động hội nhập kinh tế quốc tế, thực hiện mục tiêu dân giàu, nước mạnh, xã hội công

bằng, dân chủ, văn minh.

 

Phần II

ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ CÁC BIỆN PHÁP TUYÊN TRUYỀN

CHƯƠNG TRÌNH TỔNG THỂ CẢI CÁCH HÀNH CHÍNH NHÀ NƯỚC GIAI ĐOẠN



2001 - 2010

I. Đối tượng tuyên truyền

Đối tượng tuyên truyền về Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai

đoạn 2001- 2010, gồm toàn thể đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong hệ thống

chính trị Việt Nam và mọi tầng lớp nhân dân.

II. Nội dung tuyên truyền

1. Đối với đội ngũ cán bộ, công chức:

Nội dung trọng tâm của công tác tuyên truyền đối với đội ngũ cán bộ, công chức:

Nội dung Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước: cải cách thể chế, cải

cách tổ chức bộ máy hành chính, đổi mới và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ,

công chức và cải cách tài chính công.

Nội dung cụ thể của 7 chương trình hành động thực hiện Chương trình tổng thể cải

cách hành chính nhà nước; kế hoạch hàng năm của Chính phủ về cải cách hành

chính.

Những vấn đề lý luận và thực tiễn về vai trò của Nhà nước trong nền kinh tế thị

trường định hướng xã hội chủ nghĩa; vai trò của Chính phủ, cơ quan hành chính nhà

nước các cấp, các ngành trong quản lý kinh tế - xã hội; tổ chức và hoạt động của bộ

máy nhà nước.

Tổ chức và hoạt động của bộ máy hành chính nhà nước: chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và cơ cấu tổ chức bộ máy của Chính phủ, các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ

quan thuộc Chính phủ, chính quyền địa phương các cấp; quy chế làm việc của

Chính phủ, của các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ và Uỷ ban nhân

dân các cấp; quy chế công vụ và chế độ trách nhiệm của cán bộ, công chức; kinh

nghiệm của nước ngoài về tổ chức và hoạt động của bộ máy hành chính nhà nước.

Các mô hình, cơ chế đang thí điểm trong quá trình cải cách hành chính, các điển

hình tốt trong cải cách hành chính ở Trung ương và địa phương.

Những cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện tốt và chưa tốt công tác cải cách hành

chính.



Những kết quả đạt được cũng như những tồn tại, nguyên nhân cần khắc phục trong

quá trình thực hiện cải cách hành chính nhà nước.

Ngoài những vấn đề chung như đã nêu ở trên, nội dung tuyên truyền có trọng tâm

phù hợp với đặc thù của từng loại đối tượng cán bộ, công chức, cụ thể là:

a) Đối với người lãnh đạo các cấp ủy đảng, tổ chức chính trị - xã hội:

Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các quan điểm, chủ trương của Đảng, Nhà nước

về đổi mới từng bước hệ thống chính trị, bảo đảm sự đồng bộ giữa cải cách kinh tế,

cải cách hành chính, cải cách tư pháp và đổi mới phương thức, nội dung lãnh đạo

của Đảng đối với Nhà nước.

Xác định rõ vai trò, trách nhiệm lãnh đạo của các cấp ủy đảng, của người đứng đầu

cơ quan hành chính các cấp, người đứng đầu các tổ chức chính trị - xã hội đối với

nhiệm vụ triển khai công tác cải cách hành chính ở từng cấp, ngành, lĩnh vực, từng

đơn vị đến từng cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên.

b) Đối với cán bộ, công chức hành chính:

Phổ biến, quán triệt nội dung các vấn đề liên quan đến kế hoạch và nhiệm vụ cụ thể

triển khai thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước.

Tuyên truyền, giáo dục về quyền và nghĩa vụ cũng như trách nhiệm, ý thức tổ chức

kỷ luật, đạo đức công vụ của người cán bộ, công chức trong bộ máy hành chính nhà

nước.

Tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật về tiêu chuẩn công chức, chế độ

tuyển dụng, khen thưởng, kỷ luật, chế độ đào tạo, bồi dưỡng, đề bạt đối với công

chức trong bộ máy hành chính nhà nước.

Tuyên truyền, phổ biến Quy chế thực hiện dân chủ trong hoạt động ở cơ quan.

c) Đối với cán bộ cấp cơ sở:

Tuyên truyền những quy định của pháp luật về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của

chính quyền cấp cơ sở.

Trách nhiệm của cán bộ cơ sở trong giải quyết công việc của công dân, tổ chức.

Quy chế thực hiện dân chủ ở xã, phường, thị trấn.

Những mô hình tốt về cải cách hành chính ở cấp cơ sở.


